



TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Ordenador de Despesas do Fundo Municipal de Educação do Município de Salitre, Sr. Renato de Sousa Lima, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprindo todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é para a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, vem, RATIFICAR o presente processo administrativo de licitação, CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2023.03.08.01E, para que produza os efeitos legais e jurídicos.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo RATIFICADO em favor dos seguintes licitantes:

ANA MARIA ALBUQUERQUE					
ITEM	PRODUTO	QUANT.	UNIDADE	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				PREÇO UNITÁRIO DIVULGADO NA (CHAMADA PÚBLICA)	PREÇO TOTAL
7	GOMA FRESCA: Fresca, integral e firme, isenta de substância terrosa e sujidades, armazenadas em embalagens de plásticas transparentes de 1 Kg.	850	QUILO	R\$ 7,17	R\$ 6.094,50
8	MACAXEIRA: Fresca, integrale firme, isenta de substância terrosa e sujidades.	1.000	QUILO	R\$ 4,90	R\$ 4.900,00
9	PIMENTÃO: Produto "in natura". Não pode estar maduro. Em embalagem primaria de 1 kg, em bom estado de conservação, sem furos ou pontos de deterioração e sem marcas de ataques de insetos e/ou parasitas.	200	QUILO	R\$ 20,67	R\$ 4.134,00
VALOR TOTAL					R\$ 15.128,50

ANTONIA GENILZA BEZERRA ALENCAR DA SILVA					
ITEM	PRODUTO	QUANT.	UNIDADE	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				PREÇO UNITÁRIO DIVULGADO NA (CHAMADA PÚBLICA)	PREÇO TOTAL
2	BISCOITO SEQUILHO DE GOMA: Biscoito doce tipo sequilhos a base de goma de mandioca. Embalados em	650	QUILO	R\$ 30,00	R\$ 19.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br

sacos plásticos transparentes de quilo, com rótulo, marcando data de fabricação e prazo de validade.				
VALOR TOTAL				R\$ 19.500,00

ANTONIA MARIA DA SILVA					
ITEM	PRODUTO	QUANT.	UNIDADE	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				PREÇO UNITÁRIO DIVULGADO NA (CHAMADA PÚBLICA)	PREÇO TOTAL
11	BOLO CASEIRO: de produção artesanal, livre de conservantes e corantes artificiais. Com sabores de: macaxeira, puba e milho. Armazenados em embalagens de plásticas transparentes apropriadas.	100	QUILO	R\$ 21,88	R\$ 2.188,00
VALOR TOTAL					R\$ 2.188,00

ANTONIO FRANCISCO DA SILVA					
ITEM	PRODUTO	QUANT.	UNIDADE	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				PREÇO UNITÁRIO DIVULGADO NA (CHAMADA PÚBLICA)	PREÇO TOTAL
7	GOMA FRESCA: Fresca, integral e firme, isenta de substância terrosa e sujidades, armazenadas em embalagens de plásticas transparentes de 1 Kg.	850	QUILO	R\$ 7,17	R\$ 6.094,50
10	FARINHA DE MANDIOCA: Branca, seca, fina, isenta de matérias terrosas, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Em embalagens plástica transparente de 1 kg.	160	QUILO	R\$ 5,67	R\$ 907,20
VALOR TOTAL					R\$ 7.001,70

ANTONIO FRANCISCO LOPES DE SOUSA					
ITEM	PRODUTO	QUANT.	UNIDADE	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				PREÇO UNITÁRIO DIVULGADO NA (CHAMADA PÚBLICA)	PREÇO TOTAL
1	ALFACE: Alface crespa, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem	229	QUILO	R\$ 27,00	R\$ 6.183,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br

	desenvolvida, firme e intacta, isentam de material terroso e raízes livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.				
4	CHEIRO VERDE: Talos e folhas inteiras, graúdas, sem manchas, com coloração uniforme, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas.	252	QUILO	R\$ 25,00	R\$ 6.300,00
VALOR TOTAL					R\$ 12.483,00

ANTONIO RODRIGUES DE OLIVEIRA

ITEM	PRODUTO	QUANT.	UNIDADE	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				PREÇO UNITÁRIO DIVULGADO NA (CHAMADA PÚBLICA)	PREÇO TOTAL
3	CARNE OVINA/CAPRINO: De abate recente, congelada. Com no máximo 10% de gordura, sem escurecimento ou manchas esverdeadas.	200	QUILO	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
5	FEIJÃO DE CORDA: Tipo 1, natural, selecionado, constituído de no mínimo 95% de grãos integrais e correspondentes a variedade na cor e tamanho, limpos e secos embalados em sacos adequados para alimentos.	1.000	QUILO	R\$ 11,60	R\$ 11.600,00
VALOR TOTAL					R\$ 16.600,00

BENTO FRANCISCO DE ALENCAR DA SILVA

ITEM	PRODUTO	QUANT.	UNIDADE	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				PREÇO UNITÁRIO DIVULGADO NA (CHAMADA PÚBLICA)	PREÇO TOTAL
7	GOMA FRESCA: Fresca, integral e firme, isenta de substância terrosa e sujidades, armazenadas em embalagens de plásticas transparentes de 1 Kg.	1.700	QUILO	R\$ 7,17	R\$ 12.189,00
8	MACAXEIRA: Fresca, integrale firme, isenta de substância terrosa e sujidades.	2.055	QUILO	R\$ 4,90	R\$ 10.069,50
10	FARINHA DE MANDIOCA:	320	QUILO	R\$ 5,67	R\$ 1.814,40



	Branca, seca, fina, isenta de matérias terrosas, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Em embalagens plástica transparente de 1 kg.				
VALOR TOTAL					R\$ 24.072,90

CELIA ALVES BATISTA					
ITEM	PRODUTO	QUANT.	UNIDADE	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				PREÇO UNITÁRIO DIVULGADO NA (CHAMADA PÚBLICA)	PREÇO TOTAL
2	BISCOITO SEQUILHO DE GOMA: Biscoito doce tipo sequilhos a base de goma de mandioca. Embalados em sacos plásticos transparentes de quilo, com rótulo, marcando data de fabricação e prazo de validade.	700	QUILO	R\$ 30,00	R\$ 21.000,00
11	BOLO CASEIRO: de produção artesanal, livre de conservantes e corantes artificiais. Com sabores de: macaxeira, puba e milho. Armazenados em embalagens de plásticas transparentes apropriadas.	700	QUILO	R\$ 21,88	R\$ 15.316,00
VALOR TOTAL					R\$ 36.316,00

EDNALDO FERNANDO DA SILVA					
ITEM	PRODUTO	QUANT.	UNIDADE	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				PREÇO UNITÁRIO DIVULGADO NA (CHAMADA PÚBLICA)	PREÇO TOTAL
3	CARNE OVINA/CAPRINO: De abate recente, congelada. Com no máximo 10% de gordura, sem escurecimento ou manchas esverdeadas.	300	QUILO	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00
4	CHEIRO VERDE: Talos e folhas inteiras, graúdas, sem manchas, com coloração uniforme, turgescendo, intactas, firmes e bem desenvolvidas.	260	QUILO	R\$ 25,00	R\$ 6.500,00
5	FEIJÃO DE CORDA: Tipo 1, natural, selecionado, constituído de no mínimo 95% de grãos integrais e	1.000	QUILO	R\$ 11,60	R\$ 11.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br

	correspondentes a variedade na cor e tamanho, limpos e secos embalados em sacos adequados para alimentos.				
9	PIMENTÃO: Produto "in natura". Não pode estar maduro. Em embalagem primária de 1 kg, em bom estado de conservação, sem furos ou pontos de deterioração e sem marcas de ataques de insetos e/ou parasitas.	200	QUILO	R\$ 20,67	R\$ 4.134,00
VALOR TOTAL					R\$ 29.734,00

EDIVANIA BEZERRA DE SOUSA					
ITEM	PRODUTO	QUANT.	UNIDADE	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				PREÇO UNITÁRIO DIVULGADO NA (CHAMADA PÚBLICA)	PREÇO TOTAL
11	BOLO CASEIRO: de produção artesanal, livre de conservantes e corantes artificiais. Com sabores de: macaxeira, puba e milho. Armazenados em embalagens de plásticas transparentes apropriadas.	300	QUILO	R\$ 21,88	R\$ 6.564,00
VALOR TOTAL					R\$ 6.564,00

EDUARDA ALENCAR DE SOUZA					
ITEM	PRODUTO	QUANT.	UNIDADE	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				PREÇO UNITÁRIO DIVULGADO NA (CHAMADA PÚBLICA)	PREÇO TOTAL
11	BOLO CASEIRO: de produção artesanal, livre de conservantes e corantes artificiais. Com sabores de: macaxeira, puba e milho. Armazenados em embalagens de plásticas transparentes apropriadas.	200	QUILO	R\$ 21,88	R\$ 4.376,00
VALOR TOTAL					R\$ 4.376,00

EXPEDITA DE JESUS CRISPIM					
ITEM	PRODUTO	QUANT.	UNIDADE	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				PREÇO UNITÁRIO DIVULGADO NA (CHAMADA PÚBLICA)	PREÇO TOTAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br



PÚBLICA)					
2	BISCOITO SEQUILHO DE GOMA: Biscoito doce tipo sequilhos a base de goma de mandioca. Embalados em sacos plásticos transparentes de quilo, com rótulo, marcando data de fabricação e prazo de validade.	154	QUILO	R\$ 30,00	R\$ 4.620,00
VALOR TOTAL					R\$ 4.620,00

FRANCISCA FRANCILDA DA SILVA LIMA					
ITEM	PRODUTO	QUANT.	UNIDADE	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				PREÇO UNITÁRIO DIVULGADO NA (CHAMADA PÚBLICA)	PREÇO TOTAL
6	FRANGO CAIPIRA: De abate recente, sem cabeça, sem pé, apresentando cor amarela rosado, sem escurecimento ou manchas esverdeadas.	1.570	QUILO	R\$ 18,27	R\$ 28.683,90
7	GOMA FRESCA: Fresca, integral e firme, isenta de substância terrosa e sujidades, armazenadas em embalagens de plásticas transparentes de 1 Kg.	850	QUILO	R\$ 7,17	R\$ 6.094,50
9	PIMENTÃO: Produto "in natura". Não pode estar maduro. Em embalagem primária de 1 kg, em bom estado de conservação, sem furos ou pontos de deterioração e sem marcas de ataques de insetos e/ou parasitas.	250	QUILO	R\$ 20,67	R\$ 5.167,50
VALOR TOTAL					R\$ 39.945,90

FRANCISCO CLEBIO DA SILVA					
ITEM	PRODUTO	QUANT.	UNIDADE	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				PREÇO UNITÁRIO DIVULGADO NA (CHAMADA PÚBLICA)	PREÇO TOTAL
7	GOMA FRESCA: Fresca, integral e firme, isenta de substância terrosa e sujidades, armazenadas em embalagens de plásticas transparentes de 1 Kg.	850	QUILO	R\$ 7,17	R\$ 6.094,50
8	MACAXEIRA: Fresca,	1.500	QUILO	R\$ 4,90	R\$ 7.350,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br

	integrale firme, isenta de substância terrosa e sujidades.				
10	FARINHA DE MANDIOCA: Branca, seca, fina, isenta de matérias terrosas, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Em embalagens plástica transparente de 1 kg.	100	QUILO	R\$ 5,67	R\$ 567,00
VALOR TOTAL					R\$ 14.011,50

FRANCISCO DE ASSIS DE SOUZA ALENCAR					
ITEM	PRODUTO	QUANT.	UNIDADE	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				PREÇO UNITÁRIO DIVULGADO NA (CHAMADA PÚBLICA)	PREÇO TOTAL
3	CARNE OVINA/CAPRINO: De abate recente, congelada. Com no máximo 10% de gordura, sem escurecimento ou manchas esverdeadas.	120	QUILO	R\$ 25,00	R\$ 3.000,00
VALOR TOTAL					R\$ 3.000,00

FRANCISCO DIONILSON MOREIRA					
ITEM	PRODUTO	QUANT.	UNIDADE	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				PREÇO UNITÁRIO DIVULGADO NA (CHAMADA PÚBLICA)	PREÇO TOTAL
3	CARNE OVINA/CAPRINO: De abate recente, congelada. Com no máximo 10% de gordura, sem escurecimento ou manchas esverdeadas.	500	QUILO	R\$ 25,00	R\$ 12.500,00
VALOR TOTAL					R\$ 12.500,00

JEFERSON BEZERRA DE SOUZA OLIVEIRA					
ITEM	PRODUTO	QUANT.	UNIDADE	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				PREÇO UNITÁRIO DIVULGADO NA (CHAMADA PÚBLICA)	PREÇO TOTAL
5	FEIJÃO DE CORDA: Tipo 1, natural, selecionado, constituído de no mínimo 95% de grãos integrais e correspondentes a variedade na cor e tamanho, limpos e secos embalados em sacos adequados para alimentos.	1.000	QUILO	R\$ 11,60	R\$ 11.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br

6	FRANGO CAIPIRA: De abate recente, sem cabeça, sem pé, apresentando cor amarela rosado, sem escurecimento ou manchas esverdeadas.	1.554	QUILO	R\$ 18,27	R\$ 28.391,58
VALOR TOTAL					R\$ 39.991,58

JOSÉ VALDETARIO DE SOUSA					
ITEM	PRODUTO	QUANT.	UNIDADE	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				PREÇO UNITÁRIO DIVULGADO NA (CHAMADA PÚBLICA)	PREÇO TOTAL
3	CARNE OVINA/CAPRINO: De abate recente, congelada. Com no máximo 10% de gordura, sem escurecimento ou manchas esverdeadas.	300	QUILO	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00
VALOR TOTAL					R\$ 7.500,00

MARIA MARLENE DE SOUSA					
ITEM	PRODUTO	QUANT.	UNIDADE	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				PREÇO UNITÁRIO DIVULGADO NA (CHAMADA PÚBLICA)	PREÇO TOTAL
2	BISCOITO SEQUILHO DE GOMA: Biscoito doce tipo sequilhos a base de goma de mandioca. Embalados em sacos plásticos transparentes de quilo, com rótulo, marcando data de fabricação e prazo de validade.	650	QUILO	R\$ 30,00	R\$ 19.500,00
VALOR TOTAL					R\$ 19.500,00

RAIMUNDA MARIA DE JESUS					
ITEM	PRODUTO	QUANT.	UNIDADE	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				PREÇO UNITÁRIO DIVULGADO NA (CHAMADA PÚBLICA)	PREÇO TOTAL
II	BOLO CASEIRO: de produção artesanal, livre de conservantes e corantes artificiais. Com sabores de: macaxeira, puba e milho. Armazenados em embalagens de plásticas transparentes apropriadas.	492	QUILO	R\$ 21,88	R\$ 10.764,96
VALOR TOTAL					R\$ 10.764,96



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br

RAIMUNDO FRANCISCO DA SILVA					
ITEM	PRODUTO	QUANT.	UNIDADE	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				PREÇO UNITÁRIO DIVULGADO NA (CHAMADA PÚBLICA)	PREÇO TOTAL
7	GOMA FRESCA: Fresca, integral e firme, isenta de substância terrosa e sujidades, armazenadas em embalagens de plásticas transparentes de 1 Kg.	1.700	QUILO	R\$ 7,17	R\$ 12.189,00
10	FARINHA DE MANDIOCA: Branca, seca, fina, isenta de matérias terrosas, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Em embalagens plástica transparente de 1 kg.	320	QUILO	R\$ 5,67	R\$ 1.814,40
VALOR TOTAL					R\$ 14.003,40

RITA DA SILVA NASCIMENTO					
ITEM	PRODUTO	QUANT.	UNIDADE	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				PREÇO UNITÁRIO DIVULGADO NA (CHAMADA PÚBLICA)	PREÇO TOTAL
11	BOLO CASEIRO: de produção artesanal, livre de conservantes e corantes artificiais. Com sabores de: macaxeira, puba e milho. Armazenados em embalagens de plásticas transparentes apropriadas.	300	QUILO	R\$ 21,88	R\$ 6.564,00
VALOR TOTAL					R\$ 6.564,00

SOLANGE DE SOUSA					
ITEM	PRODUTO	QUANT.	UNIDADE	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				PREÇO UNITÁRIO DIVULGADO NA (CHAMADA PÚBLICA)	PREÇO TOTAL
2	BISCOITO SEQUILHO DE GOMA: Biscoito doce tipo sequilhos a base de goma de mandioca. Embalados em sacos plásticos transparentes de quilo, com rótulo, marcando data de fabricação e prazo de validade.	154	QUILO	R\$ 30,00	R\$ 4.620,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br

VALOR TOTAL	R\$ 16.200,00
-------------	---------------

TEREZA MARIA DE SOUZA ALENCAR					
ITEM	PRODUTO	QUANT.	UNIDADE	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				PREÇO UNITÁRIO DIVULGADO NA (CHAMADA PÚBLICA)	PREÇO TOTAL
1	ALFACE: Alface crespa, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isentam de material terroso e raízes livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	229	QUILO	R\$ 27,00	R\$ 6.183,00
2	BISCOITO SEQUILHO DE GOMA: Biscoito doce tipo sequilhos a base de goma de mandioca. Embalados em sacos plásticos transparentes de quilo, com rótulo, marcando data de fabricação e prazo de validade.	100	QUILO	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
VALOR TOTAL					R\$ 9.183,00

VALDEMAR RIBEIRO DE LIMA					
ITEM	PRODUTO	QUANT.	UNIDADE	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				PREÇO UNITÁRIO DIVULGADO NA (CHAMADA PÚBLICA)	PREÇO TOTAL
3	CARNE OVINA/CAPRINO: De abate recente, congelada. Com no máximo 10% de gordura, sem escurecimento ou manchas esverdeadas.	300	QUILO	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00
VALOR TOTAL					R\$ 7.500,00

Ao setor competente para providências cabíveis.

Salitre/CE, 17 de abril de 2023.


RENATO DE SOUSA LIMA
Ordenador de Desp. do Fundo Municipal de Educação



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre@salitre.ce.gov.br



CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO

Certificamos, que o TERMO DE RATIFICAÇÃO referente ao Processo de Chamamento Público através de Dispensa de licitação nº. 2023.03.08.01E, foi publicado através de afixação no flanelógrafo desta Prefeitura Municipal, conforme estabelece a legislação em vigor.

Salitre/CE, 17 de abril de 2023.

THAMIRIS PEREIRA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Prefeitura Municipal de Salitre